
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza Gabardi 3 – 21058 Slbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 
VERBALE N. 5 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

Oggi, il giorno 7 del mese di ottobre dell’anno 2022, alle ore 17,00 si riunisce l’assemblea dei Sindaci 

tramite piattaforma digitale google.meet, nel rispetto delle misure di contenimento dell’epidemia da 

COVID-19 e secondo i criteri stabiliti con Decreto del Presidente dell’assemblea in data 14.4.2020. 

 

Premesso che l’Assemblea e  stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo 

Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 
1) Lettura e approvazione verbale n. 4/2022 del 06.09.2022; 

2) Approvazione piano di riparto Fondo Sociale Regionale 2022 (DGR 6819 del 02.08.2022); 

3) Attuazione legge regionale 22/2021: insediamento Conferenza dei Sindaci dei Comuni 

afferenti i distretti dell’ASST Valle Olona e aggiornamenti conseguenti; 

4) Coordinamento Pedagogico d’Ambito (DGR 6397 del 23.05.2022): elezione rappresentanti 

dell’Assemblea dei Sindaci in seno al comitato locale; 

5) Varie ed eventuali. 

 
 
Amministrazioni comunali presenti: 

 
Comune Presente Assente Note 

Castellanza X   

Fagnano Olona X   

Gorla Maggiore X  Assessore Renato Grazioli  

Gorla Minore X   

Marnate X   

Olgiate Olona X  Assessore Mauro Carnelosso 

Solbiate Olona X  Assessore Giuseppe Leo  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza Gabardi 3 – 21058 Slbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Totale 7  
 

 
Sono inoltre presenti l’assessore del Comune di Castellanza, Cristina Borroni, l’assessore del Comune di 

Marnate, Gemma Donati, l’assessore del Comune di Fagnano Olona, Dario Moretti, la Direttrice 

dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, la dott.ssa Paola Bottazzi, che assumera  a breve il ruolo di 

coordinatrice dell’Ufficio di Piano, e la dott.ssa Clelia Mazzone, in qualita  di responsabile dell’ufficio di 

piano, che svolge anche le funzioni di verbalizzante. 

 

La presidente dell’Assemblea Mirella Cerini: 

 

constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea e  validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

 

dichiara aperta la seduta.  

La Presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

1) Lettura e approvazione verbale n. 4/2022 del 06.09.2022 
 

Si da  lettura del verbale della riunione del 6 settembre u.s. e la presidente Cerini fa presente che non 

sono pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste di modifica del verbale dell’Assemblea, 

tenutasi il giorno 06/09/2022. 

 

La presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
1) di approvare il verbale di Assemblea n. 4 del 06/09/2022, allegato al presente atto. 

 
 
Si passa al punto 2 all’odg 
 
2) Approvazione piano di riparto Fondo Sociale Regionale 2022 (DGR 6819 del 02.08.2022) 
 
Richiamata la propria deliberazione in data 06.09.2022, con la quale sono stati approvati i criteri di 
riparto del FSR 2022; 
 
Accertato che: 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza Gabardi 3 – 21058 Slbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

- sono stati richiesti ai Comuni dell’Ambito i dati di rendicontazione della spesa sostenuta nel 
2021 per i servizi gestiti direttamente dai Comuni, dati pervenuti entro il termine assegnato del 
30 settembre da tutti i Comuni; 

- in data 16 settembre 2022 l’Azienda ha pubblicato sul sito internet istituzionale e tramite notizia 
ai Comuni dell’Ambito, gli avvisi rivolti agli enti gestori, secondo quanto deliberato 
dall’assemblea;  

 
Dato atto che, sulla base dei criteri deliberati dall’Assemblea, si è svolta l’istruttoria per l’assegnazione 
dei contributi, da parte di Azienda consortile; 
 
Visto gli allegati prospetti contenente la ripartizione del FSR tra i soggetti aventi diritto al 
finanziamento; 
 
La presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
1) di approvare il piano di riparto del Fondo Sociale Regionale anno 2022, come da prospetti 

allegati al presente atto; 
 

2) di dare mandato all’Azienda perche  proceda con gli atti conseguenti, trasferendo le risorse 
assegnate agli enti beneficiari. 

 
 
Si passa al punto 3 all’odg 
 

3) Attuazione legge regionale 22/2021: insediamento Conferenza dei Sindaci dei Comuni 
afferenti i distretti dell’ASST Valle Olona e aggiornamenti conseguenti 

 

VISTA la DGR 6762 del 25.07.2022 “Attuazione l.r. 22/2021: regolamentazione di funzionamento della 
conferenza dei sindaci, del collegio dei sindaci, del consiglio di rappresentanza dei sindaci e 
dell’assemblea dei sindaci del distretto” che approva il regolamento nel quale sono declinati 
composizione, attribuzioni e modalità di funzionamento dei vari organismi di rappresentanza previsti 
dalla riforma sanitaria regionale all’interno di ATS e ASST; 
 
UDITA la relazione della Presidente dell’assemblea, la quale ha partecipato in data 21 settembre u.s., ad 
una prima riunione convocata dal Direttore Generale di ASST Valle Olona, per preparare il prossimo 
incontro di insediamento della conferenza dei Sindaci dell’ASST, prevista per il prossimo 13 ottobre; 
 
ACCERTATO che in quella sede dovranno essere nominati il Presidente ed il vice presidente della 
Conferenza stessa, nonché 3 membri per il Consiglio di rappresentanza, presieduto dal medesimo 
Presidente e vice presidente della conferenza; 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza Gabardi 3 – 21058 Slbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

FATTO RILEVARE inoltre che per il 18 ottobre è stata convocata anche la prima seduta dell’Assemblea 
dei Sindaci afferenti al Distretto di Busto Arsizio, cui l’Ambito di Castellanza appartiene e che, anche in 
quella sede, dovranno essere eletti Presidente e vice Presidente; 
 
RITENUTO in esito al confronto emerso di fornire un indirizzo in merito all’opportunità che venga 
garantita la rappresentanza dell’ambito di Castellanza in tutti gli organismi sopra citati e raccolte le 
disponibilità tra i presenti sia del Sindaco di Castellanza, Mirella Cerini, che del Sindaco di Fagnano 
Olona, Marco Baroffio, individuati come referenti nel Consiglio di rappresentanza la prima e 
nell’assemblea di distretto il secondo; 
 
Tutti i presenti concordano su quanto condiviso e confermano le due candidature. 
 

Si passa al punto 4 all’odg 
 

4) Coordinamento Pedagogico d’Ambito (DGR 6397 del 23.05.2022): elezione 
rappresentanti dell’Assemblea dei Sindaci in seno al comitato locale 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee pedagogiche per 
il sistema integrato Zero Sei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 
65, con il quale viene introdotto il Coordinamento pedagogico territoriale quale “organismo stabile nel 
tempo che comprende e riunisce i coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 
dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”; 

ACCERTATO, per quanto attiene alla Regione Lombardia, che il Coordinamento pedagogico territoriale 
si realizza a livello di ambito territoriale dei Comuni presenti nel territorio del Piano di Zona, in base a 
quanto disposto dalla D.g.r n. 5618 del 30 novembre 2021;  

PRESO ATTO che la D.g.r. 5618/2021, in particolare, ha destinato le quote di € 2.354.952,00 per 
l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023, corrispondenti al 5% 
dell’importo dell’intero contributo annuale statale, ai comuni delle aggregazioni territoriali di cui alla 
legge 328/2000 ed alla l. r. 3/2008 (Piani di zona), per il sostegno alla qualificazione del personale 
educativo e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti pedagogici territoriali. Stabilisce inoltre 
che le modalità di utilizzo delle risorse da parte dei comuni aggregati negli ambiti territoriali vengano 
definite sulla base di apposite linee guida regionali approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, 
sentiti il Tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di azione nazionale e il Tavolo 
regionale di confronto. Ripartisce infine la quota per il sostegno alla qualificazione del personale 
educativo e docente e per il finanziamento dei coordinamenti pedagogici territoriali tra i comuni 
aggregati negli ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni 
(secondo i dati ISTAT) alla data del 1 gennaio 2021, assegnandola al comune dell’ambito con la maggior 
popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 01 gennaio 2021, per l’attuazione 
coordinata delle attività afferenti al medesimo ambito; 

FATTO RILEVARE che il comune dell’ambito con la maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, 
dato ISTAT alla data del 01 gennaio 2021, risulta essere il Comune di Fagnano Olona; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza Gabardi 3 – 21058 Slbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
5 

DATO ATTO che, con la D.g.r. n. 6397 del 23 maggio 2022, sono state definite le “Linee guida per la 
realizzazione dei Coordinamenti pedagogici territoriali” e si è stabilito, tra le altre cose, che il 
Coordinamento pedagogico territoriale esprima al proprio interno, per la durata di un triennio, un 
Presidente coordinatore che convoca e presiede le riunioni dei componenti del Coordinamento. Al 
Comune capofila individuato nella citata D.g.r. n. 5618/2021 spetta la convocazione della prima riunione 
del Coordinamento pedagogico territoriale e la formalizzazione della sua costituzione; 

ACCERTATO che il Comune di Fagnano Olona, nella sua qualità di ente capofila dell’Ambito territoriale 
di Castellanza, ha regolarmente provveduto a formalizzare la costituzione del Coordinamento 
pedagogico territoriale e a convocare la prima riunione del Coordinamento pedagogico territoriale, che 
si terrà in data 17 ottobre 2022; 

PRESO ATTO che, in considerazione della complessità organizzativa del Coordinamento pedagogico 
territoriale e dell’elevato numero di servizi educativi e di scuole dell’infanzia presenti, si è ritenuto 
opportuno che il Coordinamento pedagogico territoriale sia coadiuvato in ogni Ambito territoriale da 
un organismo di rappresentanza locale, denominato Comitato locale zero-sei anni, la cui composizione 

è stabilita dalla citata D.g.r. 6397 e prevede, tra gli altri, la presenza di “3 rappresentanti dei Comuni 

designati dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di cui uno in rappresentanza del 

Comune capofila”; 

Dopo ampia ed articolata discussione, la presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
di nominare quali componenti del Comitato locale zero-sei anni in rappresentanza dell’Assemblea dei 

Sindaci i sigg. 

1) Dario Moretti, assessore ai servizi sociali del Comune di Fagnano Olona, ente capofila 

2) Davide Tarlazzi, assessore ai servizi del settore cultura e istruzione del Comune di 

Castellanza; 

3) Gemma Donati, assessore alle politiche sociali del Comune di Marnate; 

• di dare comunicazione del presente atto al Comune di Fagnano Olona, per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

 
Si passa al punto 5 all’odg 
 

5) Varie ed eventuali 
 

- Gestione Quota Servizi del Fondo Povertà e progetti di utilità collettiva (PUC) 
La Direttrice informa i presenti del fatto che è stato pubblicato già dal 3 agosto scorso un avviso rivolto 
ad Enti del Terzo Settore che siano interessati a realizzare Progetti di Utilità Collettiva impiegando i 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza Gabardi 3 – 21058 Slbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
6 

beneficiari del Redito di Cittadinanza. Si segnala che ad oggi non sono pervenute candidature e si chiede 
ai presenti di farsi portavoce con le associazioni del proprio comune, per sensibilizzarle, evidenziando 
anche l’opportunita  di accedere a contributi previsti per questo tipo di attivita , grazie all’impiego di 
parte delle risorse della Quota Servizi del Fondo Poverta  – anno 2020. 

Nel corso della discussione emerge anche la necessita  di un maggior coinvolgimento del Centro per 
l’Impiego di riferimento, dal momento che i beneficiari in carico ai Servizi Sociali risultano troppo fragili 
e compromessi per alcuni tipi di attivita  previste nei cataloghi dei PUC approvati dai singoli Comuni. Si 
concorda, pertanto, sull’opportunita  di inviare una specifica richiesta di incontro con il Direttore del CPI, 
per favorire una piu  proficua collaborazione. La lettera sara  predisposta dall’Azienda e sottoscritta dal 
Presidente dell’Assemblea, Mirella Cerini. 

 

Alle ore 18,17 l’assessore Grazioli lascia la seduta, per altri impegni istituzionali. 

 

- Tavolo organizzato da ASST Valle Olona per l’8 ottobre 

L’assemblea prende atto che e  stato organizzato da ASST Valle Olona un incontro aperto alla cittadinanza 
sulle prospettive future della sanita  territoriale. Si evidenza la scarsa condivisione nell’organizzazione 
di un simile evento, che avrebbe forti collegamenti con la programmazione integrata gia  prevista 
all’interno del Piano di Zona. Il Comune di Castellanza conferma di essere stato coinvolto unicamente 
per l’individuazione di una sede idonea. Molti Comuni non hanno ricevuto l’invito a partecipare e 
neppure l’Azienda, ente capofila dell’Ambito. Ci si propone per il futuro una maggior comunicazione per 
iniziative che abbiano evidenti contenuti di integrazione socio sanitaria, al fine di favorire la massima 
partecipazione anche da parte degli operatori dei servizi comunali. 

 

Alle ore 18,35, non essendovi altro da discutere, l’assemblea dei Sindaci si conclude. 

 

 
Il verbalizzante  La Presidente dell’Assemblea 
Clelia Mazzone 

 
 
 

 Mirella Cerini 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

